
Comune di Sondrio

SERVIZIO SOCIALE - PDZ

Determina N. 173

Registro Generale N. 752

Sondrio, li 23/06/2023

OGGETTO: RIDETERMINAZIONE IMPEGNI DI SPESA DETERMINAZIONE REG. GEN. N. 580
DEL 19/05/2023 AD OGGETTO: AVVISO PUBBLICO 1/2022 PNRR PER
PRESENTAZIONE PROPOSTE DI INTERVENTO, DA PARTE DI DISTRETTI SOCIALI,
DA FINANZIARE NELL'AMBITO DEL PNRR M5C2, INV. 1.1, INV. 1.2, INV. 1.3 –
PROGETTO DEFINITIVO M5C2 INV. 1.2 “PERCORSI DI AUTONOMIA PER
PERSONE CON DISABILITÀ” APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI GIUNTA N.
35 DEL 15/02/2023 A SEGUITO DI CO-PROGETTAZIONE TRA UFFICIO DI PIANO
E ENTI TERZO SETTORE – PROGETTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA
NEXT GENERATION EU - CUP H74H22000300001 - CIG 9818181B43 -
APPROVAZIONE ACCORDO DI COLLABORAZIONE.

IL DIRIGENTE REGGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Premesso che:
- con deliberazione di giunta n. 35 del 15/02/2023, il Comune di Sondrio, in qualità di ente
capofila dell’Ambito territoriale di Sondrio, a seguito delle attività di co-progettazione espletate
e dei connessi adempimenti, ha approvato il progetto definitivo denominato “PNRR –
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU (MISSIONE 5, COMPONENTE 2,
INVESTIMENTO 1.2) Percorsi di autonomia per persone con disabilità - Progetto definitivo - CUP
H74H22000300001” e relativi allegati, per l’importo di € 524.000,00, demandando a successivo
provvedimento dirigenziale l’approvazione dell’accordo di collaborazione tra il Comune e il
raggruppamento di Enti del Terzo Settore selezionato per la co-progettazione delle attività (con
SOL.CO Sondrio come soggetto mandatario e capofila);
- in detto progetto definitivo veniva individuata, a titolo indicativo, la ripartizione finanziaria
delle risorse PNRR tra Comune di Sondrio capofila per l’importo di € 22.500,00 e gli altri
soggetti del raggruppamento per l’importo € 501.500,00;
- con determinazione Reg. Gen. n. 580 del 19/05/2023 il Comune di Sondrio ha approvato quale
parte integrante e sostanziale del provvedimento stesso, lo schema del documento denominato
“ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA IL COMUNE DI SONDRIO, CAPOFILA, E L’ASSOCIAZIONE
TEMPORANEA DI SCOPO (ATS) SOGGETTO MANDATARIO CONSORZIO SOL.CO SONDRIO, ENTE
DEL TERZO SETTORE, PER LA REALIZZAZIONE DELLA PROPOSTA PROGETTUALE FINANZIATA CON
IL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), MISSIONE 5 “INCLUSIONE E COESIONE”,
COMPONENTE 2 "INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO SETTORE”,
SOTTOCOMPONENTE 1 “SERVIZI SOCIALI, DISABILITÀ E MARGINALITÀ SOCIALE”, INVESTIMENTO



1.2 “PERCORSI DI AUTONOMIA PER PERSONE CON DISABILITÀ” – PROGETTO FINANZIATO
DALL’UNIONE EUROPEA, NEXTGENERATION EU – CUP H74H22000300001 – CIG 9818181B43”,
da sottoscriversi tra le parti;
- in detto schema di accordo di collaborazione, e precisamente all’art.4 -Risorse messe a
disposizione dalle parti, veniva indicato in € 501.500,00 l’importo complessivo che il Comune di
Sondrio metterà a disposizione dei singoli membri dell’Associazione Temporanea di Scopo (ATS),
ciascuno per quanto di rispettiva competenza come da progetto definitivo;
- con la medesima determinazione Reg. Gen. n. 580 del 19/05/2023 venivano assunti gli
accertamenti e gli impegni di spesa per la realizzazione delle attività oggetto dell’accordo di
collaborazione;

Atteso che, al punto 2 della parte dispositiva della soprarichiamata determinazione Reg. Gen. n.
580/2023, per puro errore materiale, è stato indicato in € 524.000,00 anziché in € 501.500,00,
l’importo da impegnare nei confronti della ATS partner, con soggetto mandatario capofila
SOL.CO Sondrio Solidarietà e cooperazione consorzio di cooperative sociali C.F./p.IVA
00588050146, con sede legale e operativa in Sondrio (SO), viale Milano n. 18;

Ritenuto pertanto di provvedere alla rideterminazione degli impegni di spesa come in
dispositivo;

Richiamati:
- l’art. 107 del decreto legislativo n. 267/2000;
- l'art. 191 del decreto legislativo n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione 2023-2025;

Dato atto della competenza alla sottoscrizione del presente atto come da decreto sindacale n.
33/2023/UP del 12 aprile 2023 valido fino al 30/06/2023;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
d. lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

Per le motivazioni in narrativa espresse che si intendono qui integralmente riportate:

1. di rettificare la determinazione Reg. Gen. n. 580 del 19/05/2023, nella sola parte relativa
alla registrazione nel Bilancio di previsione 2023-2025 degli impegni di spesa relativi
all’attuazione del progetto definitivo M5C2 INV. 1.2 “Percorsi di autonomia per persone
con disabilità” per l’importo totale di € 524.00,00, che sono così rideterminati:
- impegno di € 501.500,00 al capitolo 6000.115 a favore dell’Associazione temporanea

di scopo (ATS) con soggetto mandatario capofila SOL.CO Sondrio Solidarietà e
cooperazione consorzio di cooperative sociali C.F./p.IVA 00588050146, con sede
legale e operativa in Sondrio (SO), viale Milano n. 18, per la realizzazione delle
attività oggetto dell’accordo di collaborazione approvato con determinazione Reg.
Gen. n. 580 del 19/05/2023:

anno importo

2023 € 213.300,00

2024 € 104.800,00

2025 € 78.600,00



- riserva di impegnare sullo stesso capitolo l’ulteriore somma pari ad € 104.800,00 per
l’anno 2026 fino al raggiungimento dell’importo progettuale dopo l’approvazione del
bilancio 2024-2026;

- impegno € 22.500,00 sull’esercizio 2023, vincolato alle attività in capo al Comune di
Sondrio, con registrazione al capitolo provvisorio 6000.115 e successiva imputazione
a capitolo di pertinenza;

2. di dare atto che null’altro è modificato rispetto a quanto stabilito con i precedenti
provvedimenti sopra citati;

3. di inviare la presente all’ufficio protocollo che provvederà a numerarla nel registro
generale, conservarla nell’archivio e inoltrarla:
- all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
- al servizio finanziario;
- al servizio proponente.

IL DIRIGENTE REGGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
dott. Luca Verri

firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.04.04.01.001 12.07 6000.115 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

639 N. 3034 € 22.500,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI
Codice Fiscale: 00000000000 - P.Iva: 00000000000

Descrizione Impegni Assunti

PNRR PERCORSI PER DISABILI AZIONI COMUNE DI SONDRIO

Sondrio, 23/06/2023

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI
- Cristina Casali -




